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tutter. Men hertil kommer den rådgivning, som 
advokater og. revisorer kan stille til rådighed 
mod betaling samt den gratis offentlige rets- 
hjælp. 

Hvis man er havnet i den helt ulykkelige situ- 
ation, at man mister sit forsørgelsesgrundlag, 
f.eks. fordi man er blevet ledig eller er syg, så 
findes der jo rådgivning i en a-kasse eller hos 
kommunen, hvor veluddannede socialrådgivere 
foretager et samlet overblik over økonomien. 
Hertil kommer den eksisterende gældssane- 
ringsordning. 

Kl. 14.45 
Venstre er af den opfattelse, at der er masser 

af rådgivningskanaler i dag. Venstre er af den 
opfattelse, at opbygning af et net af statslige 
kontorer efter svensk mønster vil være en over- 
administration, som hverken er ønskelig, eller 

. som vi har råd til. 
Ud fra det svenske eksempel skal vi nok af- 

sætte omkring 175 mennesker i sådanne konto- 
rer i Danmark. Hertil kommer husleje og almin- 
delig drift, og det er Venstres opfattelse, at disse 
penge bedre kan bruges på hospitaler eller sko- 
ler eller plejehjem, eller hvor vi ellers har meget 
stort behov. 

Så vi afviser dette her forslag, fordi vi ønsker 
at tilgodese service til mennesker frem for at 
bygge mere bureaukrati op. 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Når man hører Venstres ordfører udbrede sig 
om alle goderne ved at have gæld, så kan man 
måske bedre forstå Farum. Men lad det nu ligge, 
det er ikke det, vi diskuterer i dag. 

Venstres ordfører har jo desværre ikke været 
med, da vi var i Sverige, og hørt om, hvordan 
det fungerer der, og har øjensynlig heller aldrig 
mødt mennesker, som er ude i uoverstigelige 
problemer. 

Jeg kan bl.a. oplyse hr. Flemming Oppfeldt 
om, at det ikke kun er i banker, man kan låne 
penge. Man kan også komme til at skylde det of- 
fentlige penge på meget forskellig vis. Man kan 
låne penge alle mulige andre forskellige steder, 
man får jævnligt tilbud ind ad døren om at låne 
penge. Så meget ofte vil man ikke have kontakt 
med nogen andre mennesker, før man sætter sig 
i gæld. 

En del af dem, der kommer ud i gældsproble- 
mer, kommer det, fordi de bliver syge, kommer 
ud for en ulykke, bliver skilt, bliver arbejdsløse, 

og der har de altså ikke lige de ressourcer, der 홢 
skal til. , : 홢 , , 

Hvorfor vil hr. Flemming Oppfeldt ikke helle- 
re have nogle offentligt ansatte til hjælpe folk, 
inden de bliver sat ud af deres lejlighed eller de- 
res hus, i stedet for at have dem ansat i det of- 
fentlige på herberger og andre steder? 

(Kort bemærkning). 
Flemming Oppfeldt (V): 
Jamen altså der, hvor der er tale om en social be- 
givenhed som sygdom eller død eller skilsmisse 
eller arbejdsløshed, findes jo en offentlig rådgiv- 
ning i dag, som kan kigge bredt. Der kan man gå' 
til sin socialrådgiver. 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Det er altså en misforståelse. Jeg ved godt, at for- 
melt kan enhver borger ifølge loven gå ned på 
socialforvaltningen og på rådgivningen, uanset 
om man har behov for kontanthjælp eller. ej . .  
Men sådan er virkeligheden bare ikke. Hvis hr. 
Flemming Oppfeldt prøvede at ringe ned til sit 
lokale socialkontor eller til kontorerne i Køben- 
havn, tror jeg, at hr. Flemming Oppfeldt ville op- 
dage, at sådan er det ikke. 홢, 

De kommunale socialrådgivere i dag har, nor- 
malt ingen viden om, hvordan man gør, når man- 
skal hjælpe med at rådgive folk. Det, som vi har 
fået ud af de svenske erfaringer, er faktisk, at 
man,kan tage utrolig mange problemer i oplø- 
bet. Man kan lave en stor forebyggende: indsats 
for meget små ressourcer. 

Derfor er det, at jeg gerne igen vil spørge hr. 
Flemming Oppfeldt: I stedet, for at ansætte, lad 
os bare sige 175, for at tage hr. Flemming Opp- 
feldts eget tal, til at yde en gældsrådgivning og 
forebygge, at,folk får problemer, hvorfor vil Ven- 
stre så hellere prioritere at skulle ansætte langt 
flere på herberger til at tage sig af folk, der er 
blevet sat på gaden, på institutioner til at tage 
sig af børn, der er blevet anbragt, på alkoholbe- 
handlingshjem til at behandle folk, der er blevet 
misbrugere? Hvorfor ikke tage det, inden de . 
kommer dertil, så folk kan styre deres eget liv, 
som Venstres ordfører siger er Venstres mål? 

(Kort bemærkning). 
Flemming Oppfeldt (V): 

'I Jeg tror, vi skal dele vores diskussion op i to 
punkter. Hvis vi tager, hele normalområdet, alle . 
dem, som har almindelige forretningsmæssige 
forhold og har gældsætning og afdrag, osv., så - 홢 


